АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.03.2024                    № 338

г. Североуральск

О внесении изменений в постановление Администрации

Североуральского городского округа от 02.09.2013 № 1237 «Об утверждении

Порядка формирования и реализации муниципальных программ

Североуральского городского округа»

Руководствуясь решением Думы Североуральского городского округа

от 22.04.2015 № 33 «Об утверждении Положения о правовых актах

Североуральского городского округа», Администрация Североуральского

городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Администрации Североуральского городского

округа от 02.09.2013 № 1237 «Об утверждении Порядка формирования

и реализации муниципальных программ Североуральского городского округа»

(с изменениями, внесенными Постановлениями Администрации

Североуральского городского округа от 31.12.2013 № 1998, от 17.01.2014 № 87,

от 26.02.2014 № 306, от 12.05.2014 № 622, от 18.07.2014 № 981, от 28.10.2014

№ 1579, от 30.10.2015 № 1775, от 19.04.2016 № 475, от 08.08.2018 № 877,

от 30.12.2020 № 1218, от 31.05.2021 № 456, от 21.12.2022 № 1400) следующее

изменение:

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю

за собой.».

2. Внести в Порядок формирования и реализации муниципальных программ

Североуральского городского округа, утвержденный постановлением

Администрации Североуральского городского округа от 02.09.2013 № 1237

(с изменениями, внесенными постановлениями Администрации Североуральского

городского округа от 31.12.2013 № 1998, от 17.01.2014 № 87, от 26.02.2014 № 306,

от 12.05.2014 № 622, от 18.07.2014 № 981, от 28.10.2014 № 1579, от 30.10.2015

№ 1775, от 19.04.2016 № 475, от 08.08.2018 № 877, от 30.12.2020 № 1218,

от 31.05.2021 № 456, № 21.12.2022 № 1400) следующие изменения:

1) в пункте 1 слово «определяет» заменить словом «устанавливает»;

2) пункт 7 изложить в новой редакции:

2

«Муниципальные программы разрабатываются с учетом приоритетов

социально-экономического развития, определенных указами Президента

Российской Федерации, основами государственной политики регионального

развития Российской Федерации, региональными проектами, обеспечивающими

достижение показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав

национальных проектов (далее - региональные проекты), отраслевыми

документами стратегического планирования Российской Федерации,

государственными программами Российской Федерации, документами

стратегического планирования, разработанными на уровне Свердловской области,

иными документами»;

3)в пункте 8:

в части первой слова «заполняется в соответствии с формой, приведенной

в приложении» заменить словами «оформляется по форме согласно

приложению»;

подпункт 2 части второй изложить в следующе редакции:

«2) цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы;»;

4) абзац второй подпункта 1 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«характеристику и анализ текущего состояния сферы социально-

экономического развития Североуральского городского округа, включая

выявление основных проблем и причин их возникновения, а также анализ

социальных, финансово-экономических и иных рисков реализации

муниципальной программы. При описании текущего состояния

и формулировании проблем в сфере реализации муниципальной программы

должны использоваться количественные и качественные показатели,

свидетельствующие о наличии проблем (в сопоставлении показателей

Североуральского городского округа в динамике);»;

5) в подпункте 2 пункта 9:

первый абзац изложить в следующей редакции:

«второй раздел муниципальной программы «Цели и задачи муниципальной

программы, целевые показатели реализации муниципальной программы»

оформляется приложением № 1 к муниципальной программе по форме согласно

приложению № 2 к настоящему Порядку и должен содержать формулировку цели

(целей), соответствующей (соответствующих) целям стратегических документов,

указанных в пункте 7 настоящего Порядка.»;

в абзаце восьмом слова «должны быть установлены» заменить словом

«устанавливаются»;

в абзаце десятом слово «показатель» заменить словами «целевой

показатель», слово «показателя» заменить словами «целевого показателя»;

в абзаце двенадцатом слово «показателей» заменить словами «целевых

показателей»;

в абзаце тринадцатом слово «показателя» заменить словами «целевого

показателя»;

3

абзац семнадцатый слова «и/или» заменить словами «и (или)», слова

«достижения цели, решения» заменить словами «достижения цели (целей),

решения»;

абзац восемнадцатый перед словом «показатели» дополнить словом

«целевые»;

6) в подпункте 3 пункта 9:

абзац четвёртый после слов «плановый период» дополнить словами «либо,

в установленных бюджетным законодательством случаях, в сводной бюджетной

росписи местного бюджета.»;

абзац седьмой слова «в виде приложения» заменить словом

«приложением», и слова «форма приведена в приложении» заменить словами

«по форме согласно приложению»;

абзац девятый дополнить словами «капитального строительства

(реконструкции)»;

абзац десятый дополнить словами «объекта капитального строительства

(реконструкции)»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«сметная стоимость объекта капитального строительства (реконструкции)

(в текущих ценах на дату составления проектно-сметной документации и в ценах

соответствующих лет реализации проекта);»;

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«сроки реализации объекта капитального строительства (реконструкции);»;

абзац тринадцатый дополнить словами «объекта капитального

строительства (реконструкции)»;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«В случае если муниципальная программа Североуральского городского

округа включает в себя подпрограммы, в перечне объектов капитального

строительства (реконструкции) для бюджетных инвестиций объекты

капитального строительства (реконструкции) группируются по каждой

подпрограмме с указанием ее наименования по форме согласно приложению № 4

к настоящему порядку.»;

абзац пятнадцатый после слов «муниципальной программе» дополнить

словами «по форме»;

7) в пункте 10 число «2025» заменить числом «2027»;

8) в пункте 11:

в части второй слова «Проект Перечня муниципальных программ» заменить

словами «Проект постановления Администрация Североуральского городского

округа об утверждении Перечня муниципальных программ (далее проект Перечня

муниципальных программ)»;

в части четвертой слова «В Предложениях должны содержаться» заменить

словами «Предложения должны содержать»;

9) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Проект постановления Администрации Североуральского городского

округа об утверждении муниципальной программы (далее – проект

4

муниципальной программы) подлежит общественному обсуждению.

Ответственный исполнитель муниципальной программы обеспечивает

размещение на официальном сайте Администрации Североуральского городского

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -

официальный сайт) проекта муниципальной программы и информации о порядке

направления замечаний и предложений к проекту муниципальной программы.

Период проведения общественного обсуждения проекта муниципальной

программы должен составлять не менее 7 календарных дней.

После завершения общественного обсуждения к проекту муниципальной

программы прикладывается информация о результатах проведенного

общественного обсуждения проекта муниципальной программы по форме

согласно приложению № 5 к настоящему порядку.»;

10) в пункте 14:

часть первую изложить в следующей редакции:

«Проект постановления Администрации Североуральского городского

округа об утверждении муниципальной программы и (или) изменений

в муниципальную программу (далее – проект муниципальной программы и (или)

изменений в муниципальную программу) готовится ответственным исполнителем

и направляется на согласование в отдел экономики и потребительского рынка

Администрации Североуральского городского округа и Финансовое управление

Администрации Североуральского округа.»;

в подпункте 1 части второй слово «показателей» заменить словами

«целевых показателей»;

части 2, 3, 6 после слов «проект муниципальной программы» дополнить

словами «и (или) изменений в муниципальную программу»;

в части четвертой слово «показатели» заменить словами «целевые

показатели»;

часть пятую после слов «проект муниципальной программы» дополнить

словами «и (или) изменений в муниципальную программу»;

11) в пункте 15:

в части первой слова «Проект постановления Администрации

Североуральского городского округа об утверждении муниципальной программы

и (или) внесении изменений в муниципальную программу» заменить словами

«Проект муниципальной программы и (или) изменений в муниципальную

программу»;

в части второй слова «проекта постановления Администрации

Североуральского городского округа об утверждении муниципальной программы

и (или) внесении изменений в муниципальную программу» заменить словами

«проекта муниципальной программы и (или) изменений в муниципальную

программу»;

12) часть вторую пункта 16 и пункт 17 после слов «исполнитель» дополнить

словами «муниципальной программы»;

13) в пункте 19 число «12» заменить числом «14»;

14) пункт 20 изложить в следующей реакции:

5

«20. Основаниями для внесения изменений в муниципальную программу

являются:

1) приведение муниципальной программы в соответствие с решением

Думы Североуральского городского округа о бюджете на соответствующий год

и плановый период и при внесении в него изменений;

2) приведение муниципальной программы в соответствие с целевыми

показателями и результатами федеральных проектов;

3) заключение соглашений о реализации региональных проектов;

4) получение уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иного

межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, и получение

безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих

целевое назначение;

5) результаты проведенной оценки эффективности реализации

муниципальной программы;

6) замечания Контрольно-счетной палаты Североуральского городского

округа по результатам проведенной экспертизы муниципальной программы;

7) перераспределение средств между мероприятиями муниципальной

программы в пределах утвержденного объема бюджетных ассигнований либо

включение дополнительных мероприятий в план мероприятий по выполнению

муниципальной программы, не требующих дополнительного финансового

обеспечения;

8) корректировка мероприятий и целевых показателей муниципальной

программы, текстовой части муниципальной программы.

Внесение изменений в муниципальную программу за истекший период

реализации муниципальной программы допускается по основаниям,

установленным подпунктами 1, 4 и 7 части первой настоящего пункта, в сроки,

установленные частью второй пункта 16 настоящего Порядка. В остальных

случаях внесение изменений в муниципальную программу за истекший период

реализации муниципальной программы не допускается.»;

15) пункт 21 после слова «исполнитель» дополнить словом «муниципальной

программы»;

16) пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

осуществляется за счет средств местного бюджета, а также средств, которые

предполагается направить на выполнение мероприятий муниципальной

программы из федерального и областных бюджетов и внебюджетных источников.

Расчет финансового обеспечения реализации муниципальной программы

осуществляется ответственным исполнителем муниципальной программы.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет

средств местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период

устанавливается в соответствии с планируемыми бюджетными ассигнованиями

местного бюджета на соответствующий период.

Объемы финансового обеспечения реализации муниципальной программы

за счет средств местного бюджета на период, выходящий за пределы действия

6

решения Думы Североуральского городского округа о бюджете

на соответствующий год и плановый период, устанавливаются на уровне,

не превышающем показатели финансового обеспечения соответствующей

муниципальной программы, утвержденные в составе бюджетного прогноза

Североуральского городского округа на долгосрочный период.

В случае продления срока реализации муниципальной программы объемы

финансового обеспечения ее реализации за счет средств местного бюджета

устанавливаются на уровне, не превышающем объем финансового обеспечения

реализации муниципальной программы последнего года ее действия,

установленный в бюджетном прогнозе Североуральского городского округа

на долгосрочный период.

Показатели финансового обеспечения реализации муниципальной

программы, в том числе ее подпрограмм и мероприятий, могут отличаться

от показателей, утвержденных Решением Думы Североуральского городского

округа о бюджете на соответствующий год и плановый период, в пределах

и по основаниям, которые предусмотрены бюджетным законодательством

Российской Федерации и бюджетным законодательством Свердловской области

для внесения изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета.»;

17) подпункт 3 пункта 26 изложить в следующей редакции:

«3) обеспечивает достижение целей и задач, предусмотренных

муниципальной программой, установленных значений целевых показателей

муниципальной программы;»;

18) в пункте 30:

в подпункте 2 части третьей слово «показателям» заменить словами

«целевым показателям»;

подпункт 3 части третьей дополнить в конце словом «финансирования»;

19) в приложении № 1:

дополнить седьмой строкой следующего содержания:

Справочно: общий объем налоговых

льгот (налоговых расходов),

предоставленных нормативно-

правовыми актами о налогах и

сборах, предусмотренных в рамках

муниципальной программы

всего:

в том числе по годам

строку седьмую считать строкой восьмой;

20) в приложении № 2 в таблице наименование колонки 12 изложить

в следующей редакции:

«Источник значений целевых показателей»;

21) в приложении № 4:

в таблице общее наименование граф 7 и 8 изложить в следующей редакции:

«Сроки реализации (строительство, реконструкция, приобретение объектов

недвижимого имущества, проектно-изыскательские работы, государственная

экспертиза проектной документации)»;

примечание <1> изложить в следующей редакции:

7

«В случае если по объекту предусматривается проведение проектно-

изыскательных работ, государственной экспертизы проектной документации,

необходимо выделить указанные работы в отдельные мероприятия в рамках

каждого объекта. В случае если продолжительность строительства

(реконструкции), в том числе проектно-изыскательных работ, экспертизы

проектной документации, превышает один год, необходимо осуществить

разбивку по каждому году его реализации.»;

22) в приложении № 4-1:

в таблице наименование графы 7 после слов «налоговая льгота» дополнить

словами «(налоговый расход)»;

в таблице наименование графы 8 после слов «необходимости применения»

дополнить словами «налоговых льгот (налоговых расходов)»;

23) в приложении № 6 в форме 3 в наименовании слово «ежеквартально»

заменить словами «один раз в полугодие».

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

Администрации Североуральского городского округа.

Глава

Североуральского городского округа         С.Н. Миронова